
ACTA DE APERTURA ELECTRÓNICA, ADMISIÓN, EVALUACIÓN, 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 

LICITACIÓN PUBLICA N? 001-2024-MDA-CS- PRIMERA CONVOCATORIA 

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: 

“MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LA DEFENSA RIBEREÑA EN LA MARGEN DERECHA E 
IZQUIERDA DEL RIO ALIS, DESDE EL SECTOR PACCHA HASTA EL SECTOR HUACTA DEL 
DISTRITO DE ALIS - PROVINCIA DE YAUYOS - DEPARTAMENTO DE LIMA”. CUI 2496678 

En el Distrito de Alis, Provincia de Yauyos, Departamento de Lima, siendo las 9:30 horas del día 04 de 
diciembre de 2024, en la oficina de Abastecimiento, sito en Plaza de Armas S/N — Alis — Provincia de Yauyos 

1 — Departamento de Lima, de conformidad con las bases integradas del presente procedimiento de selección 
Dip 1 y de conformidad con la Ley N*30225 Ley de Contrataciones del Estado y el Decreto Supremo N*344- 

»i 1 2018-EF, que aprueba el reglamento de la Ley de Contrataciones del estado y sus modificatorias; se 
E] /)) reunieron los miembros del comité de Selección designados mediante Resolución Gerencial N* 033-2024- 

Z£-/) GM/MDA, de fecha 18 de octubre del 2024, designados y encargados de la preparación, conducción y 
realización del procedimiento de selección LICITACION PUBLICA N* 01-2024-MDA-CS-1 (PRIMERA 
CONVOCATORIA), cuyo objeto de la convocatoria es la CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA 
OBRA: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LA DEFENSA RIBEREÑA EN LA MARGEN DERECHA 
E IZQUIERDA DEL RIO ALIS, DESDE EL SECTOR PACCHA HASTA EL SECTOR HUACTA DEL 
DISTRITO DE ALIS - PROVINCIA DE YAUYOS - DEPARTAMENTO DE LIMA”. CUI 2496678, a fin de 
EFECTUAR la ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO. 

El quorum necesario que exige la Ley N*30225 — Ley de Contrataciones del Estado, se logró con la 
1 presencia de los siguientes miembros del comité de selección: 
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DANY DANIEL Jefe de Logística a . limacheichpasdOHgmail.co MEMBRO OZ | acHEICiPAS | y atestoamiemo | Funcionaño | Locación A 

El Comité de Selección realiza la instalación, a efecto de realizar la APERTURA, ADMISIÓN, 

EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN, razón por la cual procedió a revisar el registro en el SEMCE de acuerdo 
al siguiente resultado: 



1. REGISTRO DE PARTICIPANTES 

De acuerdo con el cronograma del procedimiento de selección establecido en las bases, se registraron 
ONCE (11) a través del SE(MWCE como participantes, los siguientes: 
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2. PRESENTACIÓN DE OFERTAS 
Presentaron su oferta, a través del SEOCE, dentro de la fecha programada en la ficha del procedimiento 
de selección, los siguientes postores, que a continuación se verifica la presentación de los documentos 

5 lfequeridos para la admisión de las ofertas presentadas de acuerdo a lo requerido en el numeral del capítulo 
</f de la sección específica de las bases del procedimiento de selección. 

Presentación de ofertas/expresión de interés 

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ALIS 

Nomenciatura : LP-SM-41-2024-MDA/CS-1 

Nro. de convocatoria : 1 
Objeto de contratación : Obra 

Descripción del objeto : MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LA DEFENSA RIBEREÑA EN LA MARGEN DERECHA E IZQUIERDA DEL RIO ALIS, 
DESDE EL SECTOR PACCHA HASTA EL SECTOR HUACTA DEL DISTRITO DE ALIS - PROVINCIA DE YAUYOS - 
DEPARTAMENTO DE LIMA 

PACCHA HASTA EL SECTOR HUACTA ISTRITO DE ALIS - PROVINCIA DE YAUYOS - DEPARTAMENTO DE LIMA 
20485988468 | CONSORCIO SAN FERNANDO 27/11/2024 183528 Electronico 

5 | CONSTRUCCIONES CARBAJALE RT 27112024 203316 Elecironico 
CONSORCIO EL ROI 21/11/2024 215440 Electronico 



Previamente a la apertura de las ofertas, debemos señalar que todo participante y/o postor que presente 

su oferta ante la Entidad, se somete a las condiciones establecidas en las bases administrativas integradas, 
así como el apartado vi) del Art. 52? del D.S. 344-2018-EF, dicho esto se interpreta que todo postor al 
presentar su oferta, este queda sometido a las reglas del procedimiento de selección, entre ellas las bases 
administrativas integradas, aunado a ello debemos indicar la sumilla en la Resolución N” 1555-2020-TC- 
S1 expedida por las primera Sala del tribunal de Contrataciones del Estado, que a la letra Indica: 

Sumilia: "Las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección y 
es en función de ellas que debe efectuarse la calificación y evaluación de las ofertas, quedando 

tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones (...) 

3. ADMISIÓN DE OFERTAS 

707 De conformidad con las bases integradas para el presente procedimiento de selección, se procede a la 
Yu r>.'tevisión de la Documentación de Presentación obligatoria pata la ADMISIÓN DE OFERTAS, con el 

| ¿Siguiente detalle: 

CONSTRUCCIO | CONSORCIO 
A 

CONSORCIO 
DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA SAN FERNANDO NES CARBAJAL EL ROI 

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N* 1) SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. 

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder 

del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal 
efecto. En caso de persona natural, copia del documento nacional de 

identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según 
corresponda. En el caso de consorcios, este documento debe ser 
presentado por cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba 
la promesa de consorcio, según corresponda 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. (Anexo N* 2) SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el 
| numeral 3.1 del Capitulo II de la presente sección. (Anexo N* 3) SI CUMPLE | SICUMPLE SI CUMPLE 

| ¡Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo N* 4) SICUMPLE | SICUMPLE SI CUMPLE 
/ : Y 'omesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que 

Y se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los SI CUMPLE NO APLICA SI CUMPLE 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas 

ps obligaciones. (Anexo N* 5) 

El precio de la oferta en SOLES y: 

v El desagregado de partidas, cuando el procedimiento se haya 
convocado a suma alzada. 

211 / Los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en 
[fel último párrafo del literal b) del artículo 35 del Reglamento. (Anexo | NO CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE 
N* 6) 
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser 
expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser 
expresados con más de dos (2) decimales. 

NO ADMITIDA NO ADMITIDA ADMITIDA 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA: 

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de NO APLICA NO APLICA NO APLICA 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad (Dicho 
documento se tendrá en consideración en caso de empate, conforme 
a lo previsto en el artículo 91 del Reglamento) 



Solicitud de bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición 
de micro y pequeña empresa (Anexo N*11). 
En el caso de procedimientos por relación de Ítems cuando el monto NO APLICA NO APLICA NO APLICA 
del valor referencial de algún ítem corresponda a una Adjudicación 
Simplificada, se incluye el siguiente anexo: 

A. ANÁLISIS, SUSTENTACIÓN Y DECISIÓN DE LA NO ADMISIÓN DE LA OFERTA DEL POSTOR CONSORCIO 
SAN FERNANDO 

OBSERVACIONES: 

Que, según las bases estandarizadas y bases integradas del presente proceso de selección se ha establecido, en el 
>, numeral 2.2.1.1 — Documentos para la admisión de la oferta, que los proveedores deberian presentar el precio de la 

2, oferta, conforme a lo siguiente: 

.2,1. Documentación de presentación obligatoria 
2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta 

(...) 

g)El precio de la oferta en SOLES 

Y El desagregado de partidas, cuando el procedimiento 
se haya convocado a suma alzada. 

Y Los precios unitarios, considerando las partidas según 

lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 35 del Reglamento. 

Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestación accesoria, cuando 
corresponda. (Anexo N” 6) 

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser 
expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados 
con más de dos (2) decimales. 

Importante 

* El comité de selección no puede incorporar documentos adicionales para la admisión de la 
oferta a los establecidos en este acápite 

« El análisis de precios unitarios y el detalle de los gastos generales fijos y variables de la 
oferta se presentan para el perfeccionamiento del contrato 

« El comité de selección declara no admitidas las ofertas que no se encuentren dentro de los 
limites del valor referencial previstos en el numeral 28 2 del artículo 28 de la Ley. Asimismo 
venfica la presentación de los documentos requeridos. De no cumplir con lo requendo, la 
oferta se considera no admitida 

Como puede apreciarse, las bases integradas solicitaron que, como parte de la oferta, se identifique: i) el precio a 
ofertar, li) el desagregado de partidas y iii) y los precios unitarios ofertados, considerando las partidas contenidas en 
los documentos del procedimiento, las condiciones previstas en los planos y especificaciones técnicas y las cantidades 
referenciales, que se valorizan en relación a su ejecución real y por un determinado plazo de ejecución, esto último, 
conforme a lo previsto en el literal b) del artículo 35 del Reglamento. 

Teniendo en cuenta ello, se advierte que el Postor San Femando presentó a fojas 29 de su oferta el Anexo N* 6 — 
Precio de la Oferta el cual se muestra a continuación:



ANEXO N” 6 

PRECIO DE LA OFERTA 

ÍTEM N* 4 

Señores 
COMITÉ DE SELECCIÓN 
LICITACION PUBLICA N* 01-2024-MDA/CS-PRIMERA CONVOCATORIA 

Presente - 

Es grato dirigirme a usted. para hacer de su conocimiento que, de acuerdo cor las bases, mi oferta es 
1 puente 

Wo CONCEPTO. PRECIO TOTAL 
¿J "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LA DEFE 

RIBEREÑA EN LA MARGEN DERECHA E IZQUIERDA 
RIO ALIS, DESDE EL SECTOR PACCHA HASTA S/  9,422,300.24 
SECTOR HUACTA DEL DISTRITO DE ALIS - PROVINCIA 
YAUYOS - DEPARTAMENTO DE LIMA”, CUI 2496678 2 

dni _S/_9,422,300.24 

El precio de la oferta en SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte inspecciones, pruebas 
y. de sor el caso, los costos laborales conforme la legislación vigente, así como cualquier otro concepto 
que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar. excepto la de aquellos postores que 
gocen de alguna exoneración legal no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos. 

Alis, 27 de noviembre de 2024 

CONSORCIO SAN FERNANDO 
SAUL GUTIERREZ MURGA 
REPRESENTANTE COMUN 

Así mismo las Bases estándar aprobado mediante la Directiva N* 001-2019-OSCE/CD, modificada por la 
Resolución N* 210-2022-OSCE/PRE, establece en el ANEXO 6 lo siguiente; “(...) El postor debe adjuntar 
el desagregado de partidas que sustenta su oferta, tal como se muestra en la siguiente imagen, vale decir 
Numero de Ítem, Partida, Unidad, Metrado, Precios Unitarios y Subtotales: 

AE Y % adi vo 

Y 
et PARTIDA UNIDAD | METRADO Pu SUB TOTAL 

1 Total costo directo (A) 

2 Gastos generales 

2.1 | Gastos fijos 

22 | Gastos variables 

Total gastos generales (B) 

W
i
v
i
v
 

3 Utilidad (C) » ¿y 
SUBTOTAL (A+B+C) 

4 IGv* 

5 Monto total de la oferta 



El postor San Fernando presentó a fojas 30 al 31 de su oferta el Desagregado de Partidas, tal como se muestra en a uned 

30 
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Conforme se puede apreciar, de la revisión del cuadro de Desagregado de Partidas, presentado 
por el Postor San Fernando, en este claramente se debió consignar, 4 aspectos indispensables: 
1) unidad, 2) metrado, 3) PU (precios unitarios) y 4) Subtotales, conforme fue requerido en las 
bases integradas. 

De lo anterior y de la verificación del desagregado adjunto en la oferta del referido Postor, no se 
pudo apreciar o distinguir los subtotales de las siguientes partidas: 

01 INFRAESTRUCTURA DE PROTECCIÓN RIBEREÑA (NO CUENTA CON SUBTOTAL) QUE RESULTARÍA DE LA SUMA 
DE LAS SIGUIENTES PARTIDAS QUE TAMPOCO CUENTAN CON SUBTOTALES: 
01.01 OBRAS PROVISIONALES (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
01.03 SEGURIDAD EN EL TRABAJO (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
01.04 MOVIMIENTO DE TIERRAS (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
01.05 MURO CON GAVIONES (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
01.06 MURO DE CONCRETO ARMADO (NO CUENTA CON SUBTOTAL) QUE RESULTARÍA DE LA SUMA DE 
LAS SIGUIENTES PARTIDAS QUE TAMPOCO CUENTAN CON SUBTOTALES: 

01.06.01 CONCRETO SIMPLE (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
01.06.02 CONCRETO ARMADO (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
01.06.03 — SISTEMA DE DRENAJE (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 

01.07 MURO DE CONCRETO CICLOPEO (NO CUENTA CON SUBTOTAL) QUE RESULTARÍA DE LA SUMA 
DE LAS SIGUIENTES PARTIDAS QUE TAMPOCO CUENTAN CON SUBTOTALES: 

01.07.01 CONCRETO SIMPLE (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
01.07.02 CONCRETO CICLOPEO (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
01.07.03 SISTEMA DE DRENAJE (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 

02 VARIOS (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
03 PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
04 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 
05 CAPACITACIÓN (NO CUENTA CON SUBTOTAL) 

Las partidas de una obra son grupos de trabajos que se agrupan según criterios específicos para 
medirlos, programarlos y evaluar sus costos. Así mismo se tiene que las partidas son cantidades 
parciales que se incluyen en el presupuesto de una obra. Cada partida se define por las actividades 
que se agrupan por su afinidad. 
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Algunos ejemplos de partidas son: Movimiento de tierras, Concreto armado, Carpintería de 
madera, Pintura, Muros y tabiques. 

La creación de un listado de partidas permite medir con mayor precisión lo que se necesita para 
realizar una obra o proyecto. Esto ayuda a tener una idea del monto final que se debe invertir. 

En una obra según el Organismo de Contrataciones, es las partidas son los conjuntos de trabajos 

+ Se establecen para controlar la ejecución y el pago de la obra. 

+ Se agrupan de acuerdo a criterios determinados. 

+ Se ordenan para establecer prioridades y una secuencia. 

+  Seextraen medidas de los planos. 

CONFORME SE PUEDE APRECIAR, DE LA REVISIÓN DEL CUADRO DE DESAGREGADO DE 
PARTIDAS, PRESENTADO POR EL POSTOR SAN FERNANDO, EN ESTE CLARAMENTE SE 
CONSIGNA, SOLO 3 ASPECTOS NECESARIOS COMO SIN: 1) UNIDAD, 2) METRADO Y 3) PU 
(PRECIOS UNITARIOS) RESPECTO AL CUARTO ASPECTO REFERIDO A 4) SUBTOTALES, 
NO HA CONSIGNADO MONTOS EN DIFERENTES PARTIDAS QUE ESTÁN RELACIONADOS 
DIRECTAMENTE CON EL PRODUCTO FINAL DE COSTO DIRECTO POR LO QUE, INCUMPLIÓ 
CON LO REQUERIDO EN LAS BASES INTEGRADAS.



En consecuencia, este comité de selección, evidencia que el postor No cumplió con presentar el 
Anexo N? 6 de su oferta conforme a lo establecido en las bases del procedimiento de selección, 
habiendo adjuntado el desagregado de partidas, el cual carece de información respecto a los 

subtotales, 

Que el artículo 34.4. del Reglamento establece que El presupuesto de obra o de la consultoría de 
obra incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas, seguridad en el trabajo 

y los costos laborales respectivos conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro 
concepto que le sea aplicable y que pueda incidir sobre el presupuesto. 

Así mismo del Anexo N.* 1 Definiciones del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 
se tiene que el Presupuesto de Obra: Es el valor económico de la obra estructurado por partidas 
con sus respectivos metrados, análisis de precios unitarios, gastos generales, utilidad e impuestos. 

15 35, En ese orden la estructura presupuestaria se refiere a la forma en que se organiza el presupuesto 
¡según el expediente técnico adjunto en la plataforma del SEACE del presente proceso de selección 

: Se ha exhibido el presupuesto de la obra: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LA DEFENSA 
IBEREÑA EN LA MARGEN DERECHA E IZQUIERDA DEL RIO ALIS, DESDE EL SECTOR 

PACCHA HASTA EL SECTOR HUACTA DEL DISTRITO DE ALIS - PROVINCIA DE YAUYOS - 
DEPARTAMENTO DE LIMA”. CUI 2496678 según la imagen que se muestra a continuación: del 
cual se desprende que se encuentra los subtotales(parcial) de cada partida por lo que el postor 
San Fernando no habría cumplido a cabalidad, aun cuando contaba con el presupuesto referencial 
de cada partida: 

COMPARACIÓN DEL PRECIO DE LA OFERTA OFRECIDA POR EL POSTOR SAN 
FERNANDO Y EL CONTENIDO EN EL EXPEDIENTE TÉCNICO 

Em A efectos de establecer técnicamente la indispensabilidad de los subtotales de diversas partidas 
a continuación se realiza una comparación del precio de la oferta efectuada por el postor San 
Fernando y lo establecido en el expediente técnico, teniendo en cuenta que estos montos son 

necesarios e indispensables, para determinar los subtotales de las partidas de una obra y de los 
grupos de trabajos los mismos que necesariamente se agrupan según criterios específicos para 
medirlos, programarlos y evaluar sus costos en la etapa de ejecución de la obra MEJORAMIENTO 
Y AMPLIACIÓN DE LA DEFENSA RIBEREÑA EN LA MARGEN DERECHA E IZQUIERDA DEL 
RIO ALIS, DESDE EL SECTOR PACCHA HASTA EL SECTOR HUACTA DEL DISTRITO DE 
ALIS - PROVINCIA DE YAUYOS - DEPARTAMENTO DE LIMA, además como ya se indicó en 
párrafos precedentes que las partidas son cantidades parciales que se incluyen en el presupuesto 
de una obra. Cada partida se define por las actividades que se agrupan por su afinidad. La creación 
de un listado de partidas permite medir con mayor precisión lo que se necesita para ejecutar la 
obra y determinar sus relaciones en cuanto a modificaciones contractuales que pudiera existir. 
Pues es indefectible para establecer el monto final que se debe invertir. En caso de adicionales o 
deductivos o reformulaciones y/o modificaciones de carácter reglamentario de las obligaciones 
reglamentarias teniendo como premisa entre otros el presupuesto establecido tanto de las partidas 
y/o componentes como subpartidas y/o subcomponentes, en consecuencia, su perentoriedad es 
irremplazable. 

SEGÚN 
ITEMS PARTIDA SEGÚN POSTOR SAN FERNANDO EXPEDIENTE 

TÉCNICO 
01 INFRAESTRUCTURA DE NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE 7.190.695.38 

PROTECCIÓN RIBEREÑA SUBPARTIDAS) pi ERE 



01,01 OBRAS PROVISIONALES NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE 
SUBPARTIDAS) 90,008.63 

01.03 — [SEGURIDAD ENEL TRABAJO [NO CONSIDERO SUBTOTAL (LASUMADE | — 9 546 65 
SUBPARTIDAS) me 

01.04 — [MOVIMIENTO DE TIERRAS — [NOCONSIDERO SUBTOTAL (LASUMADE | , yy; gas 6 
SUBPARTIDAS) PLD 

0105  [MUROCON GAVIONES NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE |, 755 967 75 
SUBPARTIDAS) an, 

01.05 — [MURODE CONCRETO ARMADO | NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMADE | , ¿ga 407 69 
SUBPARTIDAS) 563,452. 

01.06.01 [CONCRETO SIMPLE NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE | — yy 30638 
SUBPARTIDAS) 09%. 

0106.02 [CONCRETO ARMADO NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE |, gps 794 93 
SUBPARTIDAS) 305,221. 

01.06.03 [SISTEMA DE DRENAJE NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE | — ¿y 9744 
SUBPARTIDAS) ¡874. 

0107  [MURODE CONCRETO NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE | + 904 054 4 
CICLOPEO SUBPARTIDAS) 004,964. 

01.07.01 [CONCRETO SIMPLE NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE | — ¿y 790 yy 
SUBPARTIDAS) 29%. 

01.07.02 [CONCRETO CICLOPEO NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE |, 743 494 q4 
SUBPARTIDAS) laicnds 

01.07.03 [SISTEMA DE DRENAJE NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE | — yg 594 28 
SUBPARTIDAS) p0l. 

02 VARIOS NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE 
SUBPARTIDAS) ZOO 

03 PLAN DE MONITOREO NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE | — ,g 29 o 
ARQUEOLÓGICO SUBPARTIDAS) cab 

04 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL | NO CONSIDERO SUBTOTAL (LASUMADE | — ¿9145 
SUBPARTIDAS) 14. 

¿05 CAPACITACIÓN NO CONSIDERO SUBTOTAL (LA SUMA DE AA 
SUBPARTIDAS) 398. 

COMPARACIÓN DE LA SUMA DE LOS SUBTOTALES PARA DETERMINAR EL COSTO 

Ta 

DIRECTO 

SEGÚN 
ITEMS PARTIDA SEGÚN POSTOR EXPEDIENTE 

TÉCNICO 
INFRAESTRUCTURA DE PROTECCIÓN SIN MONTO ALGUNO 
RIBEREÑA SEGÚN PRECIO DE LA 7,190,695.38 

OFERTA 
02 VARIOS SIN MONTO ALGUNO 

SEGÚN PRECIO DE LA 235,853.60 
OFERTA 

03 PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO SIN MONTO ALGUNO 
SEGÚN PRECIO DE LA 29,397.69 

OFERTA 
04 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL SIN MONTO ALGUNO 

SEGÚN PRECIO DE LA 82,914.50 
OFERTA 

05 CAPACITACION SIN MONTO ALGUNO 
SEGÚN PRECIO DE LA 8,398.00 

OFERTA 
COSTO DIRECTO 6,943,478.44 7,547,259.17 

CÓMO SE EVIDENCIA DEL CUADRO PRECEDENTE PARA HALLAR EL MONTO DEL COSTO 
DIRECTO SEGUN LA ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO ESTABLECIDO EN EL 



EXPEDIENTE TÉCNICO Y DEL DESAGREGADO ESTABLECIDA EN LAS BASES 
INTEGRADAS, SE TIENE QUE EL COSTO DIRECTO SE HALLA DE LA SUMA DE LAS 
PARTIDAS QUE AGRUPAN OTRAS SUBPARTIDAS EL MISMO QUE NO FUE CONSIDERADO 
POR EL POSTOR SAN FERNANDO LO CUAL DEBIO ESTABLECER CONFORME SE 
MUESTRA DEL EXPEDIENTE TÉCNICO EN LA SIGUIENTE IMAGEN: 

htem Descripción Und. Metrado Precio SI. Parcial S!. | 

01 - INFRAESTRUCTURA DE PROTECCION RIBEREÑA 7,190,695.38 

0101 OBRAS PROVISIONALES 90,008.63 

CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 3.60X2 40M una 1.00 1,305.24 1,305.24 

MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPO GL8 100 80,703.39 80,703.39 

ALMACEN Y CASETA DE GUARDIANIA mes 800 1,000.00 8,000.00 

TRABAJOS PRELIMINARES 84,938.88 

LIMPIEZA Y DESBROCE mi 20.418.00 249 50.840 82 

TRAZO Y REPLANTEO mi 20,418.00 187 34.098 06 

SEGURIDAD EN EL TRABAJO 19,816.68 

CERCO DE MALLA HDPE DE * M DE ALTURA - PARA LIMITE DE SEGURIDAD m 800 09 290 2.320.060 

01.03.02 TRANQUERAS DE MADERA * 20X1 104 P/DESVIO TRANSITO VEHICULAR ura 16.00 76.38 1222.08 

010303 EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL 0L8 1.00 8,172.90 8,1729 

0103.04 EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA 65 1.00 1,220.40 1220.40 

01.03.05 SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD und 10.00 186,44 1.864 40 

01.03.06 CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD sal 800 521.18 416944 

01.03.07 RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y 6L8 1.00 BA7A6 B47.46 
SALUD DURANTE EL TRABAJO 

MOVIMIENTO DE TIERRAS 1,371,653,57 

ENCAUSAMIENTO TEMPORAL DE CURSO DE AGUA m3 7,570.01 8.12 6146848 

EXCAVACION DE ROCA SUELTA A MAQUINA m3 17,896 66 278 425 582.57 

DESCOLMATACION DEL CAUCE DEL RIO má 8,890 55 10.97 108 499-33 

PERFILADO Y COMPACTADO DE FONDO DE CIMENTACION m 6,528 10 3H 5097245 

RELLENO Y COMPACTADO CON MATERIAL PROPIO EN MURO ná 7.953 96 45.35 350,712.09 

RELLENO Y COMPACTADO CON MATERIAL FILTRANTE m3 118.87 145.95 55.296 08 

ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE¡CARGUIO! m3 23,064.76 12.64 299,122.57 

MURO CON GAVIONES 2,255,960.25 

ARMADO, COLOCADO Y CIERRE DE GAVION TIPO "A" (5.00X1.50X1.00) una 350.09 951.50 333,025.00 

ARMADO, COLOCADO Y CIERRE DE GAVION TIPO "8" (5.00X1.00X1.00) und 525.00 78.35 282 39375 

ARMADO, COLOCADO Y CIERRE DE GAVION TIPO “C* (5 00X2 60X0 50) ucd 175.00 1091 134,909.25 

LLENADO CON PIEDRAS DEL ELEMENTO GAVION TIPO "A" (5.00X1.50X1.00) und 350 09 1319.42 461.797 00 

LLENADO CON PIEDRAS DEL ELEMENTO GAVION TIPO "B* (5. 00X1.00X1.00) urd 525.00 57961 46179525 

LLENADO CON PIEDRAS DEL ELEMENTO GAVION TIPO "C* (5 00X2.00X0 50) ¿ne 175.00 903.15 155.051 25 

SUMINISTRO E INSTALACION DE GEOTEXTIL m2 7875.00 947 74.51625 

ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN GAVIONES nO 5.250 00 a7a9 249.322.50 

MURO DE CONCRETO ARMADO 1,563,452.53 

CONCRETO SIMPLE 40,356.36 

01.06.0101 SOLADO PARA ZAPATAS DE 3' MEZCLA 1-12 CEMENTO-HORMIGON me 113520 35.55 40 356.36 

0106.02 CONCRETO ARMADO 1,505,221.93 

01.06.02 01 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO MUROS DE CONTENCION m2 3,505.26 109.23 382.879 55 

0106.02 02 CONCRETO PARA ZAPATAS F'C=280KG/CM2 má 615.78 62026 381,991.30 

01.06.0203 CONCRETO PARA MUROS FC=280KG:CM2 mi 519.20 520.28 384 054 99 

0106.02 04 ACERO CORRUGADO FY=4200 KG/CM2 a 44,382.09 177 344 848 84 

01.06.02 05 CURADO DE CONCRETO EN MUROS ma 3505 26 32% 11,497.25 

01.06.03 SISTEMA DE DRENAJE 17.874,24 

01.06.0301 SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA CRIBADA PVC UF C-10 0200 m 344.00 51.96 1787424 
MM 

01.07 MURO DE CONCRETO CICLOPEO 1,804,964.84 

010701 CONCRETO SIMPLE 51,739.47 

01.07.0101 SOLADO PARA ZAPATAS DE Y MEZCLA 1:12 CEMENTO-MORMIGON me 1,455.40 3555 51,739.47 

01.07.02 CONCRETO CICLOPEO 1,713,424.01 

01.07.0201 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO MUROS DE CONTENCION m2 577354 106.23 630.643 77 



hem Descripción Und. Metrado Precio S/. Parcial SI. | 

01.07.0202 CONCRETO CICLOPEO EN CIMIENTOS FC=280 Kgiem2 + 30% DEP. M má 58216 458 54 265543 65 

01.07.02.03 CONCRETO CICLOPEO EN MUROS FC=280 Kgiem2 + 30% DEP. M má 172350 458 54 790,263 69 

01.07.02 04 JUNTA DE DILATACION e=1" mé 165 54 0.95 8,182 66 

01.07.02.05 CURADO DE CONCRETO EN MUROS m 52317 328 1716024 

01.07.03 SISTEMA DE DRENAJE 39,901.36 

01.07.09.01 SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA CRIBADA PVC UF 0-10 0=200 m 766.00 51.96 39,801.36 

Mi 

Da VARIOS 235,853.60 

FLETE TERRESTRE GLB 1.00 219,315.02 21931502 

LIMPIEZA FINAL DE OBRA mi 20,418 00 081 16.534 58 

PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO 29,197.69 

PRESENTACION Y APROBACION DEL PLAN DE MONITOREO GB 1.00 2497.36 2,497.36 

PLAN DE MONITOREO ARQUEODLOGICO mes 500 4,745.00 23,725.00 

APROBACIÓN DEL INFORME FINAL 65 1.00 1,1753 3117553 

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL 82,914.50 

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL wd 1.00 8291450 82.914 50 

05 CAPACITACION 2,394.00 
0501 SENSIBILIACION Y FORTALECIMEINTO und 2.00 1,139.80 221960 

05.02 CAPACITACIÓN A LA POBLACION GB 400 1520.60 611840 

COSTO DIRECTO 7,.547,259.17 

GASTOS GENERALES (7.50%) 566,044 44 

UTILIDAD (7.50%) 565,044.44 

SUBTOTAL B,679,348.05 

IGV (18%) 1,562,2825 
PRESUPUESTO DE OBRA 10,241,630.70 

SUPERVISION (5.00 %) 512,081.54 

q(___5_1LD__ ——— 

PRESUPUESTO TOTAL 10,753,712.24 

Conforme se puede apreciar, de la revisión del cuadro de Desagregado de Partidas, del 
presupuesto del expediente técnico esta cuenta claramente con los 4 aspectos indispensables: 1) 
unidad, 2) metrado, 3) PU (precios unitarios) y 4) Subtotales (Parcial), conforme fue requerido en 

,. las bases integradas y según se muestra en la siguiente imagen: 

funcionales establecidos en las especificaciones técnicas de las bases. Este incumplimiento pone 
en riesgo la ejecución de la obra, ya que el precio ofertado no cuenta con los subtotales de partidas 

y subpartidas indispensables conforme a la legislación vigente. Además, podría afectar otros 
conceptos que impacten el costo parcial y total, contraviniendo lo estipulado en el artículo 52 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

Ns 
1 e crucial destacar que el postor San Fernando ha incumplido las características y requisitos 

- 

El literal f) del artículo 52 establece que “las ofertas deben incluir todos los tributos, seguros, 
transporte, inspecciones, pruebas, y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación 
vigente, ASÍ COMO CUALQUIER OTRO CONCEPTO QUE PUEDA INFLUIR EN EL COSTO DEL 
BIEN, SERVICIO, CONSULTORÍA U OBRA A ADQUIRIR O CONTRATAR” Los postores que se 
beneficien de alguna exoneración legal no incluirán en su oferta los tributos correspondientes. 

Tras realizar el análisis pertinente, concluimos que la oferta económica presentada por el 
mencionado postor, según el Anexo N* 6, no ha demostrado técnicamente el cumplimiento de las 



características y requisitos funcionales ni las condiciones de las especificaciones técnicas 
establecidas en las bases. La oferta se presentó de manera precipitada, temeraria e inconsistente, 
y al no contener la información completa de los subtotales, sería insuficiente para cubrir los 
conceptos establecidos en el artículo 52. 

La decisión de no admitir la oferta se fundamentó en una evaluación técnica exhaustiva y no 
simplemente en el hecho de que el postor se rebajó al 92% del valor referencial. La oferta vulneró 
componentes esenciales para la adecuada ejecución del contrato de obra pública, afectando el 
control del contrato y pudiendo tener consecuencias para las partes involucradas. Lo cual 
comprometería seriamente la ejecución y el control del contrato de obra pública. 

uu. CONFORME AL ARTÍCULO 60.4 DEL REGLAMENTO, RESPECTO DE LOS DOCUMENTOS 
¡5 5, QUE CONTIENEN EL PRECIO OFERTADO U OFERTA ECONÓMICA, SE HA PREVISTO TRES 

. SUPUESTOS SUSCEPTIBLES DE SUBSANACIÓN, TALES COMO: I) FOLIACIÓN, I) RUBRICA, 
dE , 11) ERRORES ARITMÉTICOS. EN EL PRESENTE CASO NO SE ENCUENTRA EN NINGUNO 

4 CORRESPONDERÍA QUE EL COMITÉ DE SELECCIÓN REALICE O SOLICITE LA 
SUBSANACIÓN POR LO QUE ESTE COLEGIADO DECLARA COMO NO ADMITIDA LA 
OFERTA DEL POSTOR CONSORCIO SAN FERNANDO 

LA DECISIÓN DE NO ADMITIR LA OFERTA SE FUNDAMENTÓ EN UNA EVALUACIÓN 
TÉCNICA EXHAUSTIVA Y NO SIMPLEMENTE EN EL HECHO DE QUE EL POSTOR SE 
REBAJÓ AL 92% DEL VALOR REFERENCIAL. LA OFERTA VULNERÓ COMPONENTES 
ESENCIALES PARA LA ADECUADA EJECUCIÓN DEL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA, 
AFECTANDO EL CONTROL DEL CONTRATO Y PUDIENDO TENER CONSECUENCIAS PARA 

Sx,, LAS PARTES INVOLUCRADAS. LO CUAL COMPROMETERÍA SERIAMENTE LA EJECUCIÓN 
Y EL CONTROL DEL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA. 

¿Ante la no admisión de la presente oferta por el postor san Fernando este comité de selección 
5 expresamos que contamos con la facultad necesaria e ineludible para llevar a cabo un análisis 

exhaustivo del precio de la oferta, con el objetivo de determinar si cada postor cumple con las 
características y requisitos funcionales, así como con las condiciones técnicas especificadas en 

<=, las bases integradas del proceso. esta facultad es fundamental para asegurar que las ofertas 
Zo aceptadas no solo presenten la documentación obligatoria, sino que también se ajusten a los 

és Jpriterios técnicos y funcionales establecidos. 

este enfoque es plenamente concordante y armonioso con lo estipulado en el artículo 73.2 del 
reglamento de la ley de contrataciones del estado, que requiere que el comité de selección 
verifique que las ofertas cumplan con las especificaciones técnicas además de la correcta 
presentación de la documentación. la normativa y las bases integradas del proceso no se limitan 
únicamente a la verificación documental, sino que también exigen una evaluación detallada de las 
ofertas en términos de su adecuación a los requisitos técnicos y funcionales, garantizando así la 
calidad y la viabilidad de las propuestas seleccionadas. 

en resumen, la responsabilidad del comité de selección va más allá de la simple verificación de 
documentos; incluye la evaluación de las ofertas para asegurar que cumplan con todos los 
aspectos requeridos por las bases del proceso, en cumplimiento con la normativa vigente y 
asegurando un proceso de selección justo y riguroso.



No obstante, la NO ADMISION, el comité de selección hace la siguiente revisión 

complementaria: 

El Postor para acreditar la EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD, ha adjuntado el CONTRATO 
N? 005-2020-MPA-ADM: EJECUCION DE OBRA, para la Ejecución de la Obra: Mejoramiento del 
Servicio de Transitabilidad vehicular en las localidades de congoli (EMP. PE -3N) Olleros Pampa 
-Cujaca Rodeopampa — Nogal (EMP.PE-3N) distrito y provincia de Ayabaca — Piura, el cual aporta 
experiencia por el monto de S/ 13,194943.56 soles, el referido postor adjunta el referido contrato 
la misma que del folio 110 al 123 no se encuentran legibles tal como se muestra a continuación: 

+ Planificar la Rospueste ue Riesgos 

El contralisia debe hacer pola a la Municipalidad Provincial de Aysbace las acciones O planes de 

imervención a Segue pers evitar, miigar, transter” o acoplar lodos los riesgos Mentlicados, pornitndolo de 

inmediato en conocimiento del Inspector y/o Superisor de Obra 

. 
F Asignación de Riesgos. 

En el caso se delecten las uesgos previsidies duranie ol paerñodo de responsabilidad, la Munipalidad 

Provincial de Ayobaca recueniá al contralista para que los subsane y lome las medicas pertinantes en un 

PAZO rezonaita de acuerá '; magnfud del mesgo, bajo apercibimiento 4e procedor a la subsanación 
con cago a Cunlquier pdeudo Gaue mantenga la Municipalidad Provincial de Ayabaca a lawor del 

Contratista y/o reclamar ardilrabmente dicho gasto 
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Que, el comité de selección ante determinada elegibilidad de documentos en tiempo oportuno 

requirió la presentación de CONTRATO N* 005-2020-MPA-ADM: EJECUCION DE OBRA la 
misma que fue subsanada solo la legalización de los integrantes del consorcio y en ningún 
extremo, el instrumento contractual observado volviendo a presentar el mismo documento 
escaneado de manera elegible. 

“Con respecto a este punto el comité de selección se rige en todo momento a lo establecido en las 
bases integradas del proceso y a la ley de contrataciones del estado y su reglamento. Asimismo, 
cabe indicar que de acuerdo al art. 60 del RLCE, subsanación de las ofertas se da siempre que 
no alteren el contenido esencial de la oferta, que de la revisión de dicho artículo no se hace 
mención sobre la documentación borrosa o ilegible o incierta, lo que sí plasma las bases integradas 
en el proceso de selección en la que se indica (... El participante debe verificar antes de su 
envío, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y SU CONTENIDO SEA 
LEGIBLE ...) Que, de acuerdo a lo establecido en la sección general de las bases integradas del 
procedimiento en el numeral 1.8 presentación y apertura de ofertas, en el segundo párrafo se 
indica (... El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el 
archivo pueda ser descargado y su contenido sea ilegible ...), asimismo se indica (En la 

1 Y ¡Art responden a las características y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia, 
IS «¿detallados en la sección específica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se 
Qm-/ Considera no admitida). 

Cabe indicar que este comité ha realizado la evaluación de las ofertas amparados en un criterio 
que es motivado y amparado a lo establecido en las bases del presente procedimiento de 
selección, y la normatividad de las contrataciones públicas, en tal sentido el comité no obstante de 
la No Admisión concluye que el postor no cumplió con lo señalado en las bases integradas del 
presente proceso de selección. 

SB, ANÁLISIS, SUSTENTACIÓN Y DECISIÓN DE LA NO ADMISIÓN DE LA OFERTA DEL POSTOR 
CONSTRUCCIONES CARBAJAL E.L.R.L. 

¿/ OBSERVACIONES: 

En cuanto a los gastos generales, estos forman parte de los denominados “Costos Indirectos" los cuales 
son aquellos que no pueden atribuirse a una unidad de obra especifica o un grupo de ellas, ya que se 
producen con independencia de las cantidades producidas y no se incluyen en la descomposición de los 

costos unitarios. Siguiendo esa línea, el Anexo de Definiciones del Reglamento, define los gastos generales 
como ”... aquellos costos indirectos que el contratista efectúa para la ejecución de la prestación a su cargo, 
derivados de su propia actividad empresarial, por lo que no pueden ser incluidos dentro de las partidas de 

las obras o de los costos directos del servicio". Los gastos generales se dividen a su vez en: Gastos 
Generales Fijos, que "son aquellos que no están relacionados con el tiempo de ejecución de la obra a cargo 
del contratista”. y Gastos Generales Variables, que "son aquellos que están directamente relacionados con 
el tiempo de ejecución de la obra y por lo tanto pueden Incurrirse a lo largo de todo el plazo de ejecución 

de la prestación a cargo del contratista." Como puede apreciarse la principal diferencia entre los gastos 
generales fijos y variables es que los primeros no están supeditados a la variación del tiempo, mientras que 
los segundos sí están vinculados a un ámbito temporal. Cabe indicar que dentro del presupuesto de obra 
se realiza un análisis de gastos generales, en el cual se calcula y define el monto a pagar por dicho 
concepto. 

De tal manera, para efectos prácticos, los gastos generales se expresan como un porcentaje del costo 
directo, sin embargo, en estricto, no es un porcentaje de dicho costo, sino que son independientes y tienen 
un monto ya definido. Cabe precisar que una partida del presupuesto constituye un costo parcial, la 
determinación de cada uno de los costos requiere de su correspondiente análisis de precios unitarios: es 
decir la cuantificación técnica de la cantidad de recursos que se requieren para ejecutar cada unidad de la 



partida y su costo. Cabe indicar que los gastos generales son cantidades que se calculan analíticamente, 
por lo que, a pesar que se expresan como un porcentaje del costo directo, no son un porcentaje sino una 
parte del costo indirecto. Por último, la utilidad puede entenderse como el resultado que el contratista tiene 
la expectativa de recibir y que forma parte del movimiento económico general de la empresa con el objeto 
de dar dividendos, capitalizar, reinvertir, pagar Impuestos relativos a la misma utilidad e Incluso cubrir 
pérdidas de otras obras (...)”. 

Sobre el particular, de la revisión de la oferta presentada por el postor CONSTRUCCIONES CARBAJAL 
E.L.R.L. se advierte que, en su oferta económica ANEXO 6, presento en la partida de GASTOS GENERALES 
el monto de S/ 232,387.25 los mismos que corresponden a GASTOS FIJOS por sí. 35, 663.27 y GASTOS 
VARIABLES por s/. 196,723.98, mientras que, en el expediente técnico, publicados en la plataforma 
electrónica del SEACE para el presente proceso de selección el concepto de GASTOS GENERALES ha 
considerado el monto de S/. 566,044.44 los mismos que corresponden a GASTOS FIJOS, por el monto de 
S/ 35,663.27 y GASTOS VARIABLES por S/. 530,381.17 de los cuales se puede concluir que el POSTOR 
oferto solo el 41.05 % del valor otorgado, de la misma manera en el factor de UTILIDADES según el valor 
publicado en el SEACE CORRESPONDE la cantidad S/ 566,044.44 y el postor oferto el monto de S/ 
82,462.20, que representa el 14.57% de utilidades, por debajo del valor referencial considerando que el 
expediente técnico. 

Teniendo en cuenta los considerando precedente esgrimido, el comité de selección conductores del 
presente proceso de selección realiza el siguiente análisis verificado en la página del SEACE el expediente 

NM técnico en la que se ha determinado como gastos generales el monto de S/ 566,044.44, los mismos que 
a .. por definición y ejemplos de “Gastos Generales” según el OSCE: A través de la Opinión N? 109-2021/DTN, 

) en la que estableció lo siguiente “(...) La Dirección Técnico Normativa del Organismo Supervisor de 
Contrataciones con el Estado (*OSCE”) atendió una consulta formulada por SENCICO referida a si una 

tidad, al momento de acordar con el contratista la suspensión del plazo de ejecución de la obra, podría 
aocer los mayores Gastos Generales incurridos para viabilizar dicha suspensión. Para absolver esta 

consulta, OSCE se remitió primero al Anexo de Definiciones del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado (“Reglamento”) para señalar que los Gastos Generales son “aquellos costos indirectos que el 

contratista efectúa para la ejecución de la prestación a su cargo, derivados de su propia actividad 
2 empresarial, por lo que no pueden ser incluidos dentro de las partidas de las obras o de los costos directos 

¡=> + del servicio”. OSCE precisa que los Gastos Generales pueden ser fijos o variables. Los gastos fijos se 
“agotan en un solo momento como, por ejemplo, el costo de adquisición del expediente técnico, el cual se 

asume solo una vez. Los gastos variables están asociados directamente con el tiempo de ejecución de la 
prestación a cargo del contratista y pueden incurrirse durante toda la existencia del contrato; por ejemplo, 
el pago mensual del sueldo del residente de obra (...)", bajo este orden de ideas se puede determinar que 
lo establecido en el expediente técnico de obra los gastos fijos son: 

1.- ENSAYOS DE LABORATORIO : 7,675.00 
2.- SERVICIO DE OFICINA CENTRAL ; 5,713,27 
3.- LIQUIDACION DE OBRA : 22,275.00 

1,- ENSAYOS DE LABORATORIO | 
¡Códia Descripción Unidad Cantidad Precio Parcial 

e ai De 20 00 m0 
emos oral clk pes Eos 

MUROS UNS 75-00 

Subiotal 7.675.00] 

2.- SERVICIO DE OFICINA CENTRAL 

Tempo Loro Parcióif tinidad Camitad 

ROOG? Barcos Público Ofora Pa o ro in 5 0 

F0O0D Uvas qe Cicas 4 > ) s 200 250.00 2000.00 
10003 Lapalzaciós se Cuacemo de Otra 00 ] 1% 180 00 180.00 

000 varios “ Y EEE A 1.50 14537 1853.27 
; Subtotal 

3.- LIQUIDACION DE OBRA 

Códig Descrinción Unidad Cantidad Incidencia Tiempo Costo Parcial] 

AR
RZ
ER
 

Subtotal 22.075 00) 



Verificado estos gastos fijos se puede concluir que la diferencia del expediente técnico con lo propuesto 
por el referido postor es por la suma de S/ 0.00, siendo estos gastos que se agotan en un solo momento, 
se podría concluir que es VALIDO ESTA PROPUESTA LA MISMA QUE NO AFECTA EN ABSOLUTO LO 
PRESUPUESTADO PARA LA BUENA EJECUCIÓN DE LA OBRA. 

Respecto a los gastos variables existe una diferencia de s/. 
expediente técnico se ha presupuestado el monto de 

333,657.19, considerando que de acuerdo al 
566,044.44 y el postor CONSTRUCCIONES CARBAJAL 

E.1.R.L. ha ofertado el monto de S/ 196,723.98, esto considerando que dicho gasto fue presupuestado para 
lo siguiente: 

1.- PERSONAL PROFESIONAL Y AUXILIAR 364,000.00 

2.- PERSONAL TECNICO 108,000.00 
3.- GASTOS INDIRECTOS VARIOS 400.00 

4.- GASTOS FINANCIEROS RELATIVOS A LA OBRA 5,660,44 

5.- ADMINISTRACION Y GENERALES DE OFICINA 10,160.00 

6.- SEGUROS 42,160.72 

Unidad Personas WParticip. Tiempo Sueldo/Jornal Parcial 

mes 1.00 100.00% 8.00 12,000.00 96,000.00) 
mes 1.00 100.00% 1.00 5,500.00 44, 000.001 

Ing. Especialista de Seguridad en Obra y Salud en el trabajo mes 1.00 100.00% 8.00 7,000.00 58,000.01 
Ing. Especialista Hidraulica mes 1.00 100,00% 8.00 7,000.00 56,000.00 
Ing. Especialista en Estructuras mes 1.00 10.00% 8.00 7,000.00 58,000.00] 

Ing. Especialista Ambiental mes 1.00 100.00% B.00 7,000.00 58,000. 001 

Subtotal 364, 000.00| 
2.- PERSONAL TECNICO 

Descripción Unidad Personas *Particip. Tiempo Sueldo/Jornal Parcial 

2001 — Aoepinistrador mes 1.00 100.00% 8.00 4,500.00 36,000.00] 
2002 — Almactnero mes 1.00 10.00% B.00 3,000.00 24,000. 
2003 Guanianes mes 200 10.00%, 8.00 3,000.00 48, 000.001 

Subiotal 108,000. 

3.- GASTOS INDIRECTOS VARIOS 
Códig Descripción Unidad Cantidad Costo Parcial 

LEGALES Y NOTARIALES SOBRE LA ORGANIZACIÓN 1.00 1.00 150,00 150.00 

SEGURO DE INSTALACIONES DE LA EMPRESA 1.00 1.00 250.00 20 

Subtotal 00. 

Unidad Cantidad Tiempo Costo Parcial 

1. CARTA FIANZA DE FIEL CUMPUMIENTO DE CONTRATO 1.00 1.00 1,00 1,544.92 1,584.92] 
CARTA FIANZA POR ADELANTO DIRECTO 1.00 1.00 1.00 1,158.51 1,168.51 
CARTA FIANZA POR ADELANTO DE MATERIALES 1.00 1.00 1.00 2,717.01 2747.01 

Subtotal 35,660.44] 
5.- ADMINISTRACION Y GENERALES DE OFICINA 
Códig Descripción Unidad Cantidad Tiempo Costo Parcial 

1 Ulles de Oficina y Dibujo mes 1.00 8.00 250.00 2,000.00 
106002 — Telefono y Fax mes 1.00 8.00 120.00 250.00 
Ib6003 Alquier de computadora mes 4,00 8.00 500.00. 4,000. 

lbs004 Fotocopias de Planos y Otros mes 1.00 8.00 400.00 3,200 

Subtotal 10,160. 
16.- SEGUROS 

¡Seguro Gomplemetario de Trabajo de Riesgo 42,180.72 
Moro Foal de Mano de Olora 4,113,548.57 

M. O. (Op-+0l Pa) 1,113,648.87 

Monto Total Total “Personal Profesional”. 364,000.00 

Monio Total Total "Personal Aux ar”: 108,000.00 

Subtotal 42,100.72 

Como se puede observar solo en los gastos variables del total de remuneración del personal técnico 
administrativo se ha presupuestado el monto de s/. 472,000.00, y el postor CONSTRUCCIONES CARBAJAL 

E.1.R.L. oferto el monto total de gastos variable el monto de S/. 196,723.98, si evaluamos el monto de pago 
del personal el mismo que están asociados directamente con el tiempo de ejecución de la prestación a 
cargo del contratista y pueden incurrirse durante toda la existencia del contrato; NO se estaría garantizando 
esta ní por lo menos el pago del PERSONAL PROFESIONAL Y AUXILIAR, quedando el resto de las 



partidas o conceptos de los Gastos Generales sin presupuesto alguno que no garantizan una buena 
ejecución de la obra ya que los COSTOS DE PERSONAL TECNICO, GASTOS INDIRECTOS VARIOS, 
GASTOS FINANCIEROS RELATIVOS A LA OBRA, ADMINISTRACION Y GENERALES DE OFICINA Y 
SEGUROS. En consecuencia, la presente propuesta seria precipitada temeraria inconsistente que no 
garantizaría que el postor CONSTRUCCIONES CARBAJAL E.I.R.L. cumpla con lo establecido en el 
expediente técnico tal como se muestra en la siguiente imagen de su oferta presentada: 

Gastos generales 

Santos, bios 

Gastos vanabes 

Toti gastos genorales (8) 

Utilidad (C) 

SUBTOTAL (A+B+0] 

| Monto total de la olerta 

SON: NUEVE MILLONES DOSCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE CON 

64/1005OLES 

Así mismo la normativa de las contrataciones públicas, ha establecido que los postores deben 
formular sus ofertas tomando en cuenta todos los aspectos técnicos y económicos que se 
establecen en las bases del procedimiento, adjuntando toda la documentación que sea pertinente 
a fin de sustentar lo ofertado. 

Teniendo en cuenta los párrafos precedentes el COMITÉ DE SELECCIÓN ha observado que la 
oferta económica presentada por el postor CONSTRUCCIONES CARBAJAL E.I.R.L. ha presentado en 

el anexo 06 Incongruencias en su oferta no existe una justificación para reducir su oferta en 
GASTOS VARIABLES, muy a pesar de esto se ha evaluado considerando que se debe tener un 
trato igualitario a todos los postores como lo establecido el Tribunal de Contrataciones en la 
Resolución N* 2367-2019- TCES1, en la que se establece lo siguiente 

“(...) la normativa de contratación pública ha establecido claramente que toda Información 
contenida en la oferta presentada en un procedimiento de selección, debe ser objetiva, clara, 
precisa y congruente entre sí, a fin de posibilitar que el Comité de Selección realice la verificación 
directa de lo propuesto por los postores y, de esta forma, corroborar si lo propuesto es concordante 
con lo requerido por la Entidad, es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las características 
mínimas establecidas en las Bases del proceso para satisfacer las necesidades del área usuaria. 
Por el contrario, de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria, que imposibilito al 
comité de selección determinar fehacientemente el real alcance de la misma, este deberá no 
admitirla, pues no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer 
ambigúedades, o precisar contradicciones o Imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y 
evaluar las propuestas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar 
convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin 
posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno 

De la misma manera el Comité de Selección, procede a aclarar y fundamentar lo siguiente: en 
primer lugar, el OSCE ha definido de los GASTOS GENERALES tanto fijos y variables en



diferentes OPINIONES, PRONUNCIAMIENTOS Y RESOLUCIONES DEL TRIBUNAL como en la 
OPINION N* 049-2020/DTN y ha mencionado lo siguiente: 

El postor al momento de formular su oferta debe considerar todos los conceptos 

económicos que deberá emplear para la ejecución de la prestación. Siendo así, cuando el 
objeto de contratación sea la ejecución de una obra, deberá considerar todos los costos 
directos, gastos generales, utilidades, tributos y todo aquello conceptos o gastos que 
demande la correcta ejecución de dicha obra Ahora, respecto de los componentes que 
dan origen al costo total de una obra, con ocasión de la consulta formulada, conviene 
mencionar a los Gastos Generales, cuya definición reglamentaria es la siguiente: “aquellos 
costos indirectos que el contratista efectúa para la ejecución de la prestación a su cargo, 
derivados de su propia actividad empresarial, por lo que no pueden ser incluidos dentro 
de las partidas de las obras o costos directos del servicio”. Como se advierte, los “Gastos 

Generales” son costos de naturaleza trasversal a la ejecución de la obra, así como ejemplo 
de gastos generales se puede mencionar a los costos de oferta y de contratación 
(adquisición de cartas fianza y seguros contra riesgos), las remuneraciones del personal 
clave, contratación de personal administrativo de campo, entre otros, A su vez, tos Gastos 

Generales pueden dividirse en fijos y variables. El Anexo N*2 del Reglamento, los define 
de ¡a siguiente manera: Gastos Generales Fijos: Son aquellos que no están relacionados 
con el tiempo de ejecución de la prestación a cargo del contratista. Gastos Generales 
Variables: Son aquellos que están directamente relacionados con el tiempo de ejecución 
de la obra y por lo tanto pueden incurrirse a lo largo de todo el plazo de ejecución de la 
prestación a cargo del contratista. Como se aprecia, la diferencia entre ambos tipos de 

.. gastos generales radica en su vinculación con el tiempo de ejecución de la obra: los gastos 
generales variables se encuentran asociados al tiempo de ejecución de la obra, los gastos 
generales fijos no lo están. Siendo así, como ejemplos de gastos generales fijos, tenemos 
a los gastos en la formulación de la propuesta o la adquisición o alquiler de mobiliarios 
para el personal administrativo: y, como ejemplos de gastos generales variables tenemos 
a la remuneración del personal clave, los consumos de energía, entre otros. Expuesto lo 
anterior, queda claro que los gastos generales variables son aquellos costos que se 
encuentran directamente vinculados al plazo de ejecución de la obra y por esta razón, el 
proveedor, Para Poder determinar su cuantía al momento de formular su oferta, deberá 
considerar dicho plazo de ejecución que se encuentra contemplado en las bases. Ahora 
bien, en este extremo, es importante mencionar que una obra pueda ser contratada bajo 
el sistema de precios unitarios o bajo el sistema de suma alzada. Esta distinción tiene gran 
relevancia para la absolución de la consulta formulada, pues el sistema de contratación 

determina la modalidad de la presentación de la oferta y también la forma en que se llevan 
a cabo las valorizaciones, aspectos que condicionan el ulterior reconocimiento de los 
gastos generales variables. 

CONFORME AL ARTÍCULO 60.4 DEL REGLAMENTO, RESPECTO DE LOS DOCUMENTOS 
QUE CONTIENEN EL PRECIO OFERTADO U OFERTA ECONÓMICA, SE HA PREVISTO 
TRES SUPUESTOS SUSCEPTIBLES DE SUBSANACIÓN, TALES COMO: !) FOLIACIÓN, !) 
RUBRICA, Y, 111) ERRORES ARITMÉTICOS. EN EL PRESENTE CASO NO SE ENCUENTRA 
EN NINGUNO DE LOS SUPUESTOS ESPECÍFICOS DE SUBSANACIÓN, POR LO CUAL NO 
CORRESPONDERÍA QUE EL COMITÉ DE SELECCIÓN REALICE O SOLICITE LA 
SUBSANACIÓN POR LO QUE ESTE COLEGIADO DECLARA COMO NO _ADMITIDA LA 
OFERTA DEL POSTOR CONSTRUCCIONES CARBAJAL E.I.R.L. 



4. EVALUACIÓN DE OFERTAS 

Luego de revisar el cumplimiento de documentación de presentación obligatoria, el comité de selección 
ADMITE la oferta del postor: CONSORCIO EL ROI, detallado en el cuadro correspondiente. En tal sentido 
el Comité de Selección por unanimidad acuerda proceder la EVALUACIÓN que consiste en la aplicación 
de los factores de evaluación previstos en el Capítulo IV de la sección específica de las bases integradas, 
a la oferta admitida, con el objeto de determinar el puntaje, orden de prelación de prelación de la oferta con 
el mejor puntaje, tomando en cuenta lo indicado en el Numeral 74.2 del Artículo 74 del Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado. 

RUC: 204386625954 

PRECIO 

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la 

Láry oferta de precio más bajo y se otorga a las demás ofertas 
Evaluación: cambals: le A m0 ' 

Se evaluará considerando el precios, según la siguiente fórmula: 
precio ofertado por el postor. P¡= acne 

Acreditación: |= Oferta 10,081,326.91 

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar 
Se acreditará mediante el 0i=Precio¡ 
documento que contiene el precio E . 

de la oferta (Anexo N* 6). Om = Precio de la oferta más baja 
PMP = Puntaje máximo del precio 



ORDEN DE POSTOR RUC PRECIO. PUNTAJE 
PRELACIÓN 

IB. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

Acto seguido, luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica al único postor que obtuvo 
el primer lugar, según el orden de prelación, verificando que cumpla con los requisitos de calificación 
detallados en el numeral 3.2 del Capítulo |Il de la sección específica de las bases. En caso que la oferta 
del postor no cumpla con los requisitos de calificación será descalificada. 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 
Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA (01) VEZ EL VALOR 
REFERENCIAL DE LA CONTRATACIÓN, en la ejecución de obras similares, durante los 10 años anteriores a 
la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra. 
SE CONSIDERARÁ COMO OBRA SIMILAR A: MEJORAMIENTO Y/O AMPLIACIÓN Y/O CREACIÓN Y/O 
CONSTRUCCIÓN DE DEFENSAS RIBEREÑAS Y/O GAVIONES U OBRAS VIALES QUE OSTENTEN EN SU 
EJECUCIÓN TRABAJOS CONSTRUCTIVOS DE GAVIONES Y/O DEFENSA RIBEREÑA Y/O MUROS DE 
ENCAUSAMIENTO 
Acreditación: 
La experiencia del postor se acreditará con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepción 
de obra; (ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidación; o (iii) contratos y sus respectivas 
constancias de prestación o cualquier otra documentación! de la cual se desprenda fehacientemente que la 

1 De acuerdo con la Opinión N* 185-2017/DTN “cualquier otra documentación", se entiende como tal a todo 
documento emitido por la Entidad contratante con ocasión de la ejecución de la obra que cumpla con demostrar de



obra fue concluida, así como el monto total que implicó su ejecución; correspondientes a un máximo de veinte 
(20) contrataciones. 
En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o 
el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumió 
en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia proveniente de dicho contrato. 
Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de selección convocados antes del 
20.09.2012, la calificación se ceñirá al método descrito en la Directiva “Participación de Proveedores en 
Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones 
equivale al porcentaje de participación de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso que en 
dichos documentos no se consigne el porcentaje de participación se presumirá que las obligaciones se 
ejecutaron en partes iguales. 

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a la matriz en caso 
que el postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganización societaria, debiendo acompañar la 

documentación sustentaría correspondiente. 
Si el postor acredita experiencia de otra persona jurídica como consecuencia de una reorganización societaria, 
debe presentar adicionalmente el Anexo N? 9. 
Cuando los contratos presentados se encuentren expresados en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de 
cambio venta publicado por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de 
suscripción. 

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N? 10 referido a la experiencia del 
25%». | postor en la especialidad. 

4, CONSORCIO EL ROI 
¿2 +1 El comité de selección en conjunto previa verificación de los factores de evaluación procede a calificar 

la oferta al postor CONSORCIO EL ROI acto seguido se verifica los requisitos de calificación y 
experiencia del postor en la especialidad. 

ANALISIS 
Que, el postor denominado CONSORCIO EL ROI según los instrumentos contractuales y otros 
presentados, se evidencia que cumple con los requisitos de calificación y obras similares establecidas 
en las bases de la sección y numeral correspondiente, según se muestra en el siguiente gráfico: 

ANEXO N* 10 

PIPERENCA DEL POSTOR Eh LA ESPECIALIDAD 
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acuma pegue comeiponds 

CONCLUSIÓN 

manera indubitable aquello que se acredita, por ejemplo, mediante las resoluciones de liquidación de obra, las actas 
de recepción de conformidad, entre otros.



1. TENIENDO COMO ELEMENTO TÁCITO LAS BASES Y LA DEFINICIÓN DE OBRAS SIMILARES 
EXPRESADA LITERALMENTE, ESTE COMITÉ DE SELECCIÓN EN CONJUNTO HA EVIDENCIADO 
QUE EL CONSORCIO EL ROI INTEGRADO POR LAS PERSONAS JURÍDICAS GRUPO 
EJECUTORES DE OBRAS CIVILES CONSTRUCTORES EIRL Y CORPORACION DOMINUS SAC 
CUMPLEN CON LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, ASÍ COMO CON LA EXPERIENCIA EN LA 
ESPECIALIDAD. POR LO TANTO, ESTE COLEGIADO DECIDE POR UNANIMIDAD OTORGAR LA 
BUENA PRO AL POSTOR CONSORCIO EL ROI, TENIENDO COMO REPRESENTANTE COMÚN AL 
SR. ANGEL DAVID FABIAN ROMERO IDENTIFICADO CON DNI 40858008 CON UN MONTO DE SÍ. 
10,081,326.91 (DIEZ MILLONES OCHENTA Y UN MIL TRESCIENTOS VEINTISÉIS CON 91/100 
SOLES) 

ACTO SEGUIDO EL PRESIDENTE DEL COMITÉ DE SELECCIÓN DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
DENOMINADO: LICITACIÓN PUBLICA N? 001-2024-MDA-CS - PRIMERA CONVOCATORIA, QUE 
TIENE POR OBJETO LA CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACIÓN DE LA DEFENSA RIBEREÑA EN LA MARGEN DERECHA E IZQUIERDA DEL RIO ALIS, 
DESDE EL SECTOR PACCHA HASTA EL SECTOR HUACTA DEL DISTRITO DE ALIS - PROVINCIA 
DE YAUYOS - DEPARTAMENTO DE LIMA”, CUI 2496678 DIO LECTURA DEL PRESENTE ACTA Y NO 
EXISTIENDO OBSERVACIONES A LA MISMA ESTA FUE APROBADA, PARA LUEGO PROCEDER A 
LEVANTAR LA SESIÓN, CON LAS FIRMAS CORRESPONDIENTES EN SEÑAL DE CONFORMIDAD 
SIENDO LAS 13:00 PM DEL MISMO DÍA. 


